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Le Brésil compte une population jeune et en croissance de 196 millions 
qui pourrait bien s’élever à 200 millions d’ici 2015. Cela signifie que  
le Brésil se maintiendra au cinquième rang des pays les plus  
populeux. D’après Planet Retail, le Brésil abrite aujourd’hui près de la 
moitié de la population d’Amérique du Sud. Le pays est la première  
économie en importance d’Amérique latine et la septième à l’échelle 
mondiale. Son assiette économique diversifiée se caractérise par les 
grands secteurs de l’agriculture, de la transformation des matières  
premières et des services.  

Selon l’Institut brésilien de la géographie et de la statistique (IBGE) cité 
par Euromonitor, le revenu des particuliers, toutes sources confondues, 
s’est accru si bien que beaucoup de Brésiliens se retrouvent maintenant 
dans la classe moyenne. Pour la première fois de l’histoire du pays, près 
de 50 % de la population, soit 94,9 millions de personnes, appartiennent 
à la classe moyenne. Cette conjoncture socioéconomique favorable a eu 
pour effet d’attirer les entreprises désireuses d’investir dans la  
fabrication des aliments et boissons enrichis ou fonctionnels pour profiter 
de ce groupe croissant de consommateurs. 

Comme les taux d’embonpoint et d’obésité progressent au Brésil, les 
consommateurs se préoccupent de plus en plus de leur santé et  
changent leurs habitudes alimentaires. Il faut donc s’attendre à ce que 
les grands fabricants s’emploient à créer des produits enrichis ou  
fonctionnels ciblés.  

Le Brésil est déjà le cinquième marché mondial des produits  
alimentaires enrichis ou fonctionnels, derrière les États-Unis, le Japon, la 
Chine et le Mexique. Les ventes de ces produits y ont totalisé 
10,9 milliards de dollars américains en 2011, et elles devraient s’élever à 
16,3 milliards d’ici 2015.  

Le secteur de l’épicerie de détail du Brésil, quoiqu’en voie de  
concentration rapide, demeure moins concentré que celui de la  
plupart des pays occidentaux. Les cinq principaux acteurs assurent 
moins du quart de la distribution moderne des produits d’épicerie à 
l’échelle nationale.  

La libéralisation de l’économie brésilienne a eu des effets sur le  
commerce de détail en favorisant l’investissement étranger dans le  
secteur et en assouplissant la réglementation gouvernementale des prix. 
Le secteur du commerce de détail est donc hautement internationalisé, 
et les cinq premiers détaillants en épicerie du pays sont membres de 
groupes internationaux.  Source : Mintel, 2012 

Aux fins du présent rapport, les définitions des aliments et boissons enrichis ou 
fonctionnels (EF) correspondent à celles d’Euromonitor International, la base de 
données dont ont été tirées la majeure partie des données du rapport. Ainsi, les 
produits enrichis ou fonctionnels sont des produits dont les bienfaits pour la santé 
sont supérieurs à leur valeur nutritive de base en raison de l’incorporation  
d’ingrédients bénéfiques ou de l’amélioration générale du produit à un stade  
donné du procédé de fabrication. De plus, le bienfait physiologique qui en découle 
doit s’inscrire dans la stratégie de positionnement ou les arguments de vente. Les 
définitions détaillées que donne Euromonitor des catégories des produits enrichis 
ou fonctionnels dans le contexte de ce rapport se trouvent en annexe, à la 
page 15.  
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La procédure d’enregistrement des aliments et boissons est très lourde sur le plan bureaucratique au 
Brésil. L’Agence de surveillance de la santé (ANVISA) est très stricte quant aux allégations pouvant 
figurer sur les emballages ou les réclames des produits enrichis ou fonctionnels. Pour faire valoir les attributs fonctionnels 
de leurs produits, les fabricants doivent avoir dûment enregistré les aliments et boissons auprès de l’ANVISA, ce qui  
nécessite de gros investissements financiers et beaucoup de temps. Une fois le produit enregistré, les fabricants ne  
peuvent publier que les messages autorisés par l’ANVISA pour promouvoir le produit. Aussi se limitent-ls souvent à  
enregistrer leurs produits comme un produit ordinaire, cette démarche étant moins coûteuse et plus rapide. Toutefois, s’ils 
optent pour cette solution, ils ne peuvent plus promouvoir les propriétés fonctionnelles de leurs produits, comme le pouvoir 
d’améliorer le système digestif ou immunitaire. C’est pourquoi bon nombre de messages publicitaires relatifs à la santé ne 
sont que génériques et donnent à entendre que le produit favorise le bien-être général. 
 
Les taux d’embonpoint et d’obésité sont à la hausse au Brésil. Au cours de la première moitié de 2010, le Bureau national 
de la statistique (IBGE) a publié sa dernière enquête sur l’évolution de la population obèse ou faisant de l’embonpoint par 
rapport à celle de 1974-1975. Le Bureau a signalé que la proportion des personnes obèses avait crû dans tous les 
groupes d’âge de cinq ans et plus. Chez les enfants de 5 à 9 ans, les taux d’obésité étaient passés de 2,9 % en 1974-
1975 à 16,6 % en 2008-2009 chez les garçons, et de 1,8 % à 11,8 % chez les filles. Quant aux plus de 20 ans, les taux 
étaient passés de 2,8 % à 12,4 % chez les hommes et de 8,0 % à 16,9 % chez les femmes au cours de la même période. 
Cette situation a eu pour effet de sensibiliser l’ensemble de la population, le ministère de la Santé ainsi que l’industrie des 
aliments et boissons emballés. C’est pourquoi tous les intervenants de l’industrie s’attendent à un  
changement des habitudes des consommateurs et au développement de produits ciblés.  
 
L’industrie de la restauration s’attend aussi à ce que le ministère de la Santé, par l’entremise de l’ANVISA, prenne des 
mesures pour encourager des habitudes de consommation plus saines chez les Brésiliens, selon Euromonitor  
International. Des campagnes d’information ont été lancées et des règlements adoptés pour limiter la quantité de sucre et 
de sel dans les aliments et boissons emballés. Certains fabricants cherchent déjà des moyens de réduire la teneur en gras 
et en sel de leurs produits, ce qui sera certainement très favorable à leur image et à leur positionnement concurrentiel. Les 
ventes d’aliments emballés « meilleurs pour la santé » devraient croître au taux annuel composé (TCAC) de 5 % en valeur 
constante entre 2011 et 2015 et afficher les mêmes bons résultats que ceux observés entre 2009 et 2011. L’emballement 
des consommateurs pour les produits à teneur réduite en gras et en sucre continuera de stimuler les ventes des aliments 
emballés meilleurs pour la santé, en particulier chez la nouvelle classe moyenne.  
 
Une classe moyenne en expansion 
 
Les judicieuses mesures macroéconomiques adoptées depuis 2000 ont fait entrer le Brésil dans une ère de prospérité. 
L’écart économique entre riches et pauvres a ainsi pu être resserré. La conjoncture économique a permis à de nombreux 
Brésiliens à faible revenu d’exercer un emploi plus stable et d’être mieux rémunérés par rapport aux dernières décennies. 
D’après l’Institut brésilien de la géographie et de la statistique (IBGE) cité par 
Euromonitor, le revenu des particuliers toutes sources confondues s’est accru, et 
l’indice de Gini (mesure de l’inégalité des revenus) a reculé pour passer de 0,519 
à 0,517 entre 2009 et 2011. 
 
Beaucoup plus de Brésiliens travaillent maintenant dans l’économie officielle et 
disposent ainsi de certains avantages comme celui de pouvoir consacrer une plus 
grande partie de leurs revenus à l’alimentation, au transport et aux soins de  
santé. C’est ainsi qu’un plus grand nombre de Brésiliens se sont greffés à la 
classe moyenne, aujourd’hui composée de 94,9 millions de personnes. Beaucoup 
de ces consommateurs peuvent se procurer davantage de produits et de services 
pour la première fois de leur vie et beaucoup investissent dans leur maison et leur bien-être personnel. Cette nouvelle 
classe moyenne se raffine de plus en plus, réclame d’autres produits et un service de meilleure qualité. Dans cette  
conjoncture, les produits enrichis ou fonctionnels, les boissons surtout, restent principalement associés à la quête d’un 
mode de vie particulier plutôt qu’à une saine alimentation.  
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Le nombre de bébés et de nourrissons (2 ans et moins) a diminué de 12,8 % entre 2006 et 2011 et cette tendance à la 
baisse devrait se maintenir jusqu’en 2020. La population totale de bébés et de nourrissons devrait se contracter à 
7,5 millions d’ici 2020, soit de 13,4 % par rapport à 2011. Ce recul se répercute sur les ventes d’aliments et boissons  
enrichis étant donné que les parents ont plus d’argent à consacrer à moins d’enfants, quoique le volume des ventes  
pourrait aussi reculer avec la diminution de la population. 
 
Par ailleurs, la population d’enfants (de 3 à 8 ans) a aussi régressé de 5,7 % entre 2006 et 2011 et devrait perdre 19,2 % 
d’ici 2020, ce qui constituera la diminution la plus importante de tous les groupes d’âge. Les enfants représentaient 10,1 % 
de la population brésilienne totale en 2011, mais elle n’en constituera plus que les 8,1 % en 2020 en raison du  
vieillissement de la population. Malgré ces contractions, les enfants continueront d’influer sur la demande de bon nombre 
d’aliments et de boissons que les parents achètent. Vu la hausse des taux d’obésité dans ce groupe d’âge, les produits qui 
remédient à ce problème seront de plus en plus recherchés par les familles. Par conséquent, les produits considérés 
comme bons pour la santé et adaptés aux enfants, comme les produits enrichis et fonctionnels, les aliments biologiques, 
les céréales, les yogourts, les boissons au lait et les eaux aromatisées aux fruits, profiteront d’un accroissement du volume 
des ventes, tout comme les produits à teneur réduite en sel et ceux à teneur réduite ou nulle en gras et en sucre.  
   
En 2011, la population des jeunes adultes âgés de 18 à 29 ans comptait 40,6 millions de Brésiliens, mais elle devrait  
régresser à 39,3 millions d’ici 2020. Malgré cette contraction, d’ici la fin de 2020, ce groupe constituera le deuxième groupe 
d’âge en importance du Brésil, soit 19,3 % de la population totale du Brésil. Les membres de ce groupe cherchent de plus 
en plus à s’astreindre à un mode de vie plus sain. C’est pourquoi les fabricants offrent des produits à teneur réduite en sel, 
en gras et en sucre, et prennent note de l’intérêt accru de ce groupe pour des solutions de rechange moins chères que les 
produits biologiques. Outre les solutions santé, les Brésiliens de ce groupe d’âge cherchent aussi de nouvelles façons de 
rester en forme par l’exercice, les sports ou les arts du spectacle comme la danse, ce qui crée d’autres débouchés pour les 
produits enrichis ou fonctionnels pouvant combler les besoins énergétiques avant ou après l’entraînement. Par exemple, la 
valeur des ventes de boissons enrichies ou fonctionnelles pour sportifs a enregistré une croissance soutenue d’à peine 
moins de 40 % entre 2009 et 2011 et devrait gagner 55,6 % de plus entre 2011 et 2015.  
  
Le groupe des 30 à 44 ans comptait 42,9 millions de Brésiliens en 2011 et devrait passer à 48,7 millions d’ici 2020 pour 
constituer 23,9 % de la population totale, soit le groupe le plus nombreux. D’après Euromonitor, le revenu brut annuel 
moyen de ce groupe s’élevait à 16 806,30 $ CAN en 2011. La grande majorité des membres de ce groupe un peu plus âgé 
ont déjà un ou plusieurs enfants. Leurs habitudes de consommation changent maintenant qu’ils doivent subvenir aux  
besoins de leur nouveau noyau familial. En raison de leurs responsabilités familiales et professionnelles, les Brésiliens de 
ce groupe d’âge mènent des vies trépidantes et n’ont pas beaucoup de temps à consacrer à la préparation des repas à la 
maison. Selon Euromonitor, ils ne disposent que de peu de temps dans leur quotidien et cette situation devrait stimuler la 
demande à l’égard de produits prêts à consommer qui sont bons pour la santé et enrichis ou fonctionnels.  
  
 

Groupe d’âge 2011 2015 2020 
Croissance 

(%),  
2011-2020 

Bébés et nourrissons (0-2 ans) 8 622,1 7 873,5 7 469,7 -13,4 
Enfants (3-8 ans) 19 325,7 17 423,2 15 615,0 -19,2 
Préadolescents (9-12 ans) 13 668,1 13 161,2 11 575,7 -15,3 
Adolescents (13-17 ans) 16 417,9 16 960,2 16 226,5 -1,2 
Adultes de 18 à 29 ans 40 623,9 39 482,5 39 346,2 -3,1 
Adultes de 30 à 44 ans 42 907,1 45 958,8 48 746,6 13,6 
Adultes d’âge moyen (45-59 ans) 30 969,7 34 181,5 37 101,5 19,8 
Aînés (60 ans et +) 19 700,8 22 876,7 27 871,1 41,5 

2006 

9 883,3 

20 494,6 

13 154,3 

16 499,7 

40 553,3 

40 281,2 

26 067,6 

16 635,1 

Source : Euromonitor, 2012 

 

Segmentation du marché au Brésil, en milliers de personnes 



 

 

 

La population des adultes de 45 à 59 ans devrait grossir de 19,8 % entre 2011 et 2020, pour passer de 
30,9 millions à 37,1 millions. Les dépenses consacrées aux produits et services de santé devraient 
croître considérablement, car les consommateurs de ce groupe sont particulièrement soucieux de leur condition physique. 
  
Le groupe des personnes âgées de 60 ans et plus se gonflera sans doute beaucoup au cours des prochaines années, de 
41,3 % entre 2011 et 2020, ce qui mettra en évidence le vieillissement de la population brésilienne. Avant la fin de 2020, ce 
groupe d’âge comprendra 27,9 millions de personnes, soit 13,7 % de la population totale. Les aînés, en particulier les 
femmes, font leurs emplettes dans les supermarchés, qu’ils trouvent plus commodes que les marchés maraîchers  
traditionnels. Les supermarchés comme Pao de açucar et Carrefour s’efforcent d’améliorer l’accès à leurs rayons afin de 
mieux répondre aux besoins des consommateurs âgés. Les fabricants aussi trouveront probablement des débouchés  
intéressants auprès de ce groupe dans le créneau des produits enrichis ou fonctionnels qui ralentissent le vieillissement ou 
ciblent les besoins de santé particuliers des aînés.   

 SEGMENTATION DU MARCHÉ (suite) 

 

 Catégorie 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Aliments et boissons enrichis ou fonctionnels 
(EF) 

8 399,2 9 780,2 10 924,4 12 146,5 13 436,1 14 812,6 16 304,3 

Boissons EF 1 903,3 2 560,3 2 929,8 3 347,1 3 787,1 4 220,1 4 686,4 

Boissons chaudes EF 790,7 871,1 937,6 1 007,2 1 081,9 1 160,3 1 254,7 

Boissons en poudre aromatisées au 
chocolat EF 

551,9 610,9 659,0 709,4 762,4 815,8 883,7 

Thés EF 3,9 4,1 4,4 4,7 5,1 5,5 5,9 

Thés aux fruits ou tisanes EF 3,9 4,1 4,4 4,7 5,1 5,5 5,9 

Autres boissons chaudes EF 234,9 256,2 274,1 293,1 314,4 339,0 365,1 

Boissons gazeuses EF 1 112,6 1 689,2 1 992,2 2 340,0 2 705,2 3 059,8 3 431,7 

Boissons gazéifiées EF - 274,5 299,7 328,3 359,8 392,4 428,4 

Colas EF - 274,5 299,7 328,3 359,8 392,4 428,4 

Concentrés EF 481,4 601,6 695,8 798,4 906,8 1 020,7 1 141,2 

Boissons énergétiques EF 285,7 408,5 536,5 695,7 859,7 1 006,6 1 159,4 

Jus de fruits ou de légumes EF 122,2 134,5 148,9 164,7 182,1 199,6 218,3 

Boissons aux fruits (jusqu’à 24 % 
de jus) EF 

122,2 134,5 148,9 164,7 182,1 199,6 218,3 

Thés prêts à boire EF 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Boissons pour sportifs EF 222,8 270,1 311,4 352,9 396,9 440,5 484,5 

 TAILLE DU MARCHÉ 

 

Aliments et boissons enrichis ou fonctionnels au Brésil  
Données historiques/prévisions – Valeur des ventes au détail en M$ US  
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 TAILLE DU MARCHÉ (suite) 

 Catégorie 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Aliments et boissons emballés enrichis ou 6 495,8 7 219,8 7 994,6 8 799,4 9 649,0 10 592,5 11 617,9 

Aliments pour bébés EF 282,4 397,4 472,1 546,7 621,6 712,6 810,6 

Préparations pour nourrissons EF 282,4 397,4 472,1 546,7 621,6 712,6 810,6 

Produits de boulangerie EF 1 511,0 1 615,5 1 733,4 1 859,9 1 993,1 2 144,6 2 313,4 

Gâteaux secs EF 1 264,1 1 352,2 1 434,1 1 516,8 1 600,2 1 695,0 1 800,4 

Céréales de déjeuner EF 246,9 263,3 299,3 343,1 393,0 449,6 513,1 

Confiseries EF 682,2 727,3 768,2 814,3 858,2 900,2 941,8 

Gommes à mâcher EF 75,9 89,2 99,6 112,4 123,8 135,4 147,3 

Sucreries EF 606,3 638,1 668,6 701,9 734,4 764,8 794,5 

Pastilles médicamentées 606,3 638,1 668,6 701,9 734,4 764,8 794,5 

Produits laitiers EF 3 938,5 4 400,0 4 935,2 5 486,6 6 078,0 6 730,7 7 441,5 

Boissons lactées aromatisées EF 623,6 695,8 778,5 864,7 961,7 1 074,3 1 208,4 

Fromage frais et fromage blanc EF 277,7 269,2 293,8 318,4 346,4 378,9 415,4 

Lait EF 49,9 57,0 63,0 69,2 76,4 85,1 95,3 

Lait à teneur réduite en gras EF 11,2 12,6 13,9 15,2 16,8 18,7 20,9 

Lait ordinaire EF 38,7 44,5 49,1 54,0 59,6 66,3 74,4 

Yogourts EF 1 896,3 2 177,7 2 508,6 2 849,6 3 209,5 3 603,3 4 026,3 

Yogourts à boire EF 1 102,4 1 291,6 1 488,7 1 691,5 1 909,7 2 150,1 2 408,0 

Yogourts à boire probiotiques 
ou prébiotiques 

944,4 1 113,6 1 288,4 1 466,8 1 658,5 1 868,4 2 090,4 

Autres yogourts à boire  
enrichis 

154,1 173,6 195,1 218,7 244,4 274,0 308,8 

Autres yogourts à boire  
fonctionnels 

3,8 4,4 5,2 6,0 6,8 7,7 8,7 

Yogourts cuillérables EF 793,9 886,1 1 019,9 1 158,2 1 299,8 1 453,1 1 618,3 

Yogourts cuillérables  
probiotiques ou prébiotiques 

706,9 792,6 916,8 1 045,0 1 174,9 1 315,0 1 464,9 

Autres yogourts cuillérables 
enrichis 

87,0 93,5 103,1 113,1 124,9 138,1 153,4 

Huiles et graisses EF 62,7 65,0 69,6 74,3 79,0 83,5 88,2 

Huiles et graisses tartinables EF 59,7 62,0 66,5 71,0 75,4 79,7 84,1 

Huiles et graisses tartinables  
enrichies 

59,7 62,0 66,5 71,0 75,4 79,7 84,1 

Huiles végétales et huiles de graines 2,9 2,9 3,1 3,3 3,5 3,8 4,1 

Soupes EF 5,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Barres collation EF 8,6 8,5 9,3 10,2 11,1 12,1 13,1 

Barres énergétiques et nutritives EF 8,6 8,5 9,3 10,2 11,1 12,1 13,1 

Autres aliments EF 5,0 5,7 6,4 7,1 7,7 8,3 9,0 

Source : Euromonitor, 2012  

Aliments et boissons enrichis ou fonctionnels au Brésil (suite) 
Données historiques/prévisions – Valeur des ventes au détail en M$ US  
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Aliments enrichis ou fonctionnels dans les 10 premiers marchés dans le monde – 
Valeur des ventes au détail en M$ US, 2011 

Source : Euromonitor, 2012 
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À l’échelle mondiale, le Brésil est le cinquième marché en importance des produits alimentaires  
enrichis ou fonctionnels, dont les ventes totales y totalisaient à peine moins de 11 G$ US en 2011. Les 
États-Unis et le Japon sont les marchés les mieux établis en ce qui concerne les aliments emballés 
enrichis ou fonctionnels, les ventes au détail s’étant chiffrées à 51 G$ US et 19,3 G$ US respectivement au cours de cette 
même année. La Chine occupe le troisième rang, avec des ventes de l’ordre de 18,6 G$ US, suivie du Mexique, où les 
ventes s’élèvent à 12,7 G$ US. 

 TAILLE DU MARCHÉ (suite) 

 

 PARTS DU MARCHÉ SELON LA MARQUE 

 

Aliments enrichis ou fonctionnels – Parts du marché des principales marques et entreprises, 
selon la valeur des ventes au détail (%)  

Marque Nom de l'entreprise 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Ninho Nestlé SA 13,3 12,5 13,1 13,3 11,3 10,7 
Nescau Nestlé SA 8,5 8,5 7,9 7,6 7,1 6,8 
Toddy PepsiCo Inc 5,6 5,8 5,6 5,8 5,5 5,2 
Activia Groupe Danone 4,4 5,5 7,0 8,3 8,8 8,9 

Vitarella Indústria de Alimentos Bomgosto Ltda 4,0 4,0 3,4 - - - 

Yakult Yakult Honsha Co. Ltd 3,7 3,6 4,1 4,3 4,5 4,6 

Richester 
M Dias Branco SA Indústria e Comércio  
de Alimentos 

3,7 3,6 3,1 2,8 2,6 2,4 

Tang Kraft Foods Inc. 3,6 3,7 4,0 3,6 3,5 4,0 
Trakinas Kraft Foods Inc. 3,3 3,3 2,9 2,7 2,6 2,4 

Source : Euromonitor, 2012 
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Les supermarchés et les hypermarchés sont à l’origine de la majeure partie des ventes de produits 
enrichis ou fonctionnels (95 %). Néanmoins, une légère augmentation des ventes des petits épiciers 
indépendants et des dépanneurs de station-service a été observée et est attribuable à la commodité qu’offrent ces circuits 
de vente au détail.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D’après Planet Retail, quatre des cinq premiers détaillants brésiliens en épicerie font partie de chaînes internationales de 
commerce de détail. Les positions enviables de Carrefour et de Pão de Açúcar (acquise par Casino) s’expliquent  
essentiellement par le fait que ces entreprises sont les seules qui ont implanté des établissements dans tout le pays, 
même si c’est la région de São Paulo qui est à l’origine d’une grande partie de leurs ventes.  
 
Walmart, qui a pénétré très prudemment ce marché en 1994, y a accéléré son expansion ces dernières années et est 
maintenant le numéro trois des détaillants en épicerie au Brésil. L'entreprise a fait l’acquisition des actifs de la brésilienne 
Ahold en 2004 et a repris toutes les activités de la portugaise Modelo Continente en 2005. En 2011, Walmart a confirmé 
une fois de plus, en ouvrant d’autres magasins, que le Brésil constitue l’un des marchés où elle tient à investir en priorité. 
  
O Boticário, la seule brésilienne des cinq premiers détaillants en épicerie, est en fait une franchise multinationale de vente 
au détail de produits de beauté. Ce détaillant vend sous marque maison tout un éventail de parfums, de produits de beauté 
et de produits de soins personnels enrichis d’antioxydants, de vitamines et de produits naturels d’origine végétale tels que 
l’açaï, le guarana et le cajou.   
  
L'entreprise chilienne Cencosud, cinquième détaillant en épicerie en importance au Brésil, exploite un réseau de  
détaillants de produits alimentaires et non alimentaires essentiellement composé d’hypermarchés, de grandes surfaces et 
de supermarchés.  
 
 
 

 DISTRIBUTION 

Entreprise 
Nbre de points 

de vente 
Part du marché 
de l’épicerie (%) 

Casino 646 2,45 

Carrefour 268 2,04 

Walmart 541 1,84 

O Boticário 3 220 0,60 

Cencosud 200 0,53 

Total 4 875 7,46 

Cinq principaux détaillants en épicerie* du Brésil, 2011 

Source : Planet Retail, 2011. 
* Le terme « épicerie » renvoie aussi aux produits non alimentaires  
pouvant être achetés aux côtés des produits alimentaires.  

Source : Shutterstock 
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Source : Mintel, 2012 

Source : Mintel, 2012 
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 NOUVEAUX PRODUITS 

Nombre de nouveaux produits alimentaires fonctionnels lancés au Brésil, selon l’allégation, 2011 

Nombre de nouveaux produits alimentaires fonctionnels lancés au Brésil,  
selon les 10 premières sous-catégories, 2011 
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Voici quelques exemples de produits enrichis ou fonctionnels qui ont été lancés au Brésil, selon la 
base de données mondiale sur les nouveaux produits de Mintel (2012). 

 

PAGE   10 

 EXEMPLES DE NOUVEAUX PRODUITS 

Mélange pour substitut de repas au chocolat 2500 
  
Le 2500 Suplemento para Substituição Parcial das Refeições (mélange pour substitut de 
repas au chocolat) de Midway Labs Mass Way se présente dans un nouvel emballage. 
Ce produit renferme tous les nutriments que doit comprendre l’alimentation d’un athlète 
et est riche en hydrates de carbone simples et complexes qui servent de sources  
d’énergie. Il contient des protéines de grande valeur biologique, 19 acides aminés, 
13 vitamines et 11 minéraux, qui soutiennent le bon fonctionnement et l’équilibre du  
métabolisme. Il cible les athlètes qui ont besoin de réserves énergétiques et d’une  
quantité élevée de nutriments en raison de leurs programmes d’entraînement intensif. Ce 
mélange pour substitut de repas se vend 6,13 $ US dans un emballage de 400 g. 
. 

Mélange à boisson au soja aromatisé aux raisins 
  
Le Só Soja Soy Juice Mistura para o Preparo de Alimento à Base de Soja Sabor Uva 
(mélange à boisson au soja aromatisé aux raisins) est déjà sucré et ne contient aucun 
agent de conservation. Il est aussi exempt de cholestérol, de lactose et de gluten. Le 
fabricant décrit son produit comme favorable à la santé cardiaque et comme une  
boisson rafraîchissante qui combine les qualités nutritionnelles du soja et des vitamines 
à l’agréable saveur de fruits. Le produit se décline aussi dans les saveurs orange 
(Laranja) et pomme (Maça). Il se vend au détail à 6,16 $ US dans un emballage de 
360 g qui donne huit litres ou 40 portions individuelles. 

Biscuits céréaliers aromatisés à la noix du Brésil  
  
Les Cookies de Granola Sabor Castanha do Pará (biscuits céréaliers aromatisés à 
la noix du Brésil) de Kobber sont exempts de gras trans et de cholestérol. Source 
naturelle de sélénium (puissant antioxydant), ce produit contient cinq céréales  
différentes et est riche en fibres de manière à promouvoir la santé du système  
digestif. Il se vend 1,74 $ US dans un emballage de 150 g.  

Gros œufs rouges de catégorie A  
  
Les Qualitá Ovos Vermelhos Tipo Grande Classe A (gros œufs rouges de 
catégorie A) sont maintenant dotés d’un nouvel emballage. Ces produits sans 
gluten contiennent des omégas-3 et sont riches en vitamine E, un  
antioxydant qui combat les radicaux libres pour retarder le vieillissement  
cellulaire tout en soutenant la circulation sanguine et le système immunitaire. 
La dizaine d’œufs de 55 g se vend au détail à 2,32 $ US dans un emballage 
recyclable  

 

Source de toutes les données : Mintel, 2012. 



 

 

 

Source de toutes les données : Mintel 2012. 
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 EXEMPLES DE NOUVEAUX PRODUITS (suite) 

Poudre de boisson au chocolat 
  
Le Nescau 2.0 Achocolatado em Pó (mélange de boisson au chocolat) de Nestlé se 
présente dans un nouvel emballage économique de 800 g. Ce mélange instantané 
contient de l’Actigen-E, un mélange spécial de vitamines et minéraux, dont le fer et 
le calcium, qui sont des nutriments importants pour une saine alimentation. Pour 
préparer la boisson, il suffit d’ajouter deux cuillères à soupe de la poudre dans un 
verre de lait. D’après le fabricant, un verre de cette boisson fournit assez d’énergie 
pour soutenir 50 minutes de sports extrêmes comme le surf, la planche à voile et la 
planche nautique. Le produit se vend 5,03 $ US. 

Le lait entier instantané en poudre 
 
Le Ninho Leite em Pó Integral Instantâneo (lait en poudre instantané) de Nestlé est enrichi 
de fer et des vitamines A, C et D. Il est censé offrir les dix bienfaits nutritionnels suivants : 
bonne croissance, bon fonctionnement de l’intestin, bon appétit, dents solides et en santé, 
santé du système immunitaire, poids santé, énergie accrue dans les activités physiques, 
sommeil réparateur, joues rosies et meilleure santé des cheveux et des ongles. Ce produit 
sans gluten est le commanditaire officiel de l’équipe de soccer brésilienne. Il se vend dans 
une boîte de conserve recyclable de série limitée décorée de 400 g à 4,21 $ US. 

Yogourt à l’orange, aux carottes et au miel 
 
L’Activia Iogurte de Laranja, Cenoura e Mel (yogourt à l’orange, aux carottes et au 
miel) de Danone contient du Bifidobacterium animalis, censé soutenir le système 
digestif. Le produit se présente dans un contenant de 170 g et se vend au détail 
0,63 $ US. 

Barre céréalière à l’açaï et au guarana 
  
La Cereal Light Cereais em Barra com Açaí e Guarana (barre céréalière à 
l’açaï et au guarana) de Ritter est maintenant offerte dans un nouvel  
emballage de 75 g renfermant trois barres individuellement ensachées. Ce 
produit à faible teneur calorique est prêt à être consommé et contient 25 % de 
moins de gras qu’une barre céréalière ordinaire. D’après le fabricant, cet  
aliment de collation à fort pouvoir de satiété est une source de fibres et de 
protéines qui favorise la santé du système digestif. Il se vend au détail 
1,07 $ US. 
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Personnes-ressources au Brésil 
  
Les délégués commerciaux en poste au Brésil peuvent aider les exportateurs canadiens à évaluer le potentiel 
du marché et à préparer leurs produits en vue de leur exportation. La liste des personnes-ressources et un 
aperçu des services proposés se trouvent à l’adresse http://www.deleguescommerciaux.gc.ca/fra/accueil.jsp. 
  
 

Ambassade du Canada au Brésil 

  

 
 
 
 
 

Adresse postale : Avenida das Nações Unidas, 12901 CENU Torre Norte, 
16th floor, São Paulo, SP, 04578-000, Brésil 

Tél. : (55-11) 5509-4321 

Télec. : (55-11) 5509-4317 

Courriel : infocentre.brazil@international.gc.ca 

Adresse postale : Avenida das Nações Unidas, 12901 CENU Torre Norte, 
16th floor, São Paulo, SP, 04578-000, Brésil 

Tél. : (55-11) 5509-4321 

Télec. : (55-11) 5509-4317 

Courriel : infocentre.brazil@international.gc.ca 

Site Web : http://www.brazil.gc.ca 

http://www.tradecommissioner.gc.ca/eng/home.jsp�
mailto:infocentre.brazil@international.gc.ca�
http://www.brazil.gc.ca�


 

 

 

Les définitions suivantes des catégories des produits enrichis ou fonctionnels sont inspirées de celles 
d’Euromonitor International (2012).  
 
Produits enrichis ou fonctionnels (EF) 
 
Cette catégorie comprend tous les aliments et boissons enrichis ou fonctionnels. Il n’existe pas de définition universelle 
d’« aliments et boissons fonctionnels », tout simplement parce que tous les types d’aliments et de boissons sont  
fonctionnels au départ, c’est-à-dire qu’ils favorisent le bon fonctionnement de l’organisme. Aux fins des données et de la 
classification d’Euromonitor, les produits enrichis ou fonctionnels sont ceux auxquels des ingrédients santé (notamment 
ceux faisant l’objet d’une allégation santé) ont été ajoutés. 
  
 
Les aliments et boissons enrichis ou fonctionnels sont des produits qui offrent des bienfaits pour la santé supérieurs à leur 
valeur nutritionnelle ou auxquels ont été ajoutés des ingrédients qui ne s’y trouvent pas habituellement. Pour faire partie 
de cette catégorie, le produit doit avoir été enrichi ou rendu fonctionnel au cours de sa fabrication. C’est pourquoi les  
produits intrinsèquement bons pour la santé comme les jus de fruits et de légumes purs à 100 % ne sont inclus dans la 
catégorie « enrichis ou fonctionnels » que si des ingrédients santé supplémentaires (p. ex. calcium, oméga-3) y ont été 
ajoutés et si le bienfait pour la santé s’inscrit dans la stratégie de positionnement ou de commercialisation du produit. 
  
Toutefois, sont exclus de cette catégorie les produits auxquels ont été ajoutées des vitamines pour remplacer celles  
perdues au cours du processus de fabrication. Ces produits ne pourraient être commercialisés en fonction de leur teneur 
en substances nutritives ajoutées.  
 
La définition s’applique également aux deux sous-catégories suivantes. 
  
Boissons enrichies ou fonctionnelles  
 
Cette catégorie comprend les boissons gazeuses et les boissons chaudes. Les boissons enrichies ou fonctionnelles sont 
des produits dont les bienfaits pour la santé sont supérieurs à leur valeur nutritive de base ou qui ont fait l’objet d’ajout 
d’ingrédients qui ne s’y trouvent pas naturellement. Pour faire partie de cette catégorie, ce produit doit avoir activement 
été enrichi ou rendu fonctionnel au cours de sa fabrication. C’est pourquoi les produits intrinsèquement bons pour la santé 
comme les jus de fruits et de légumes purs à 100 % ne sont inclus dans la catégorie « enrichis ou fonctionnels » que si 
des ingrédients santé supplémentaires (p. ex. calcium, oméga-3) y ont été ajoutés.  
 
Aliments emballés enrichis ou fonctionnels  
 
Cette catégorie comprend des aliments emballés auxquels ont été ajoutés des ingrédients santé. Les aliments emballés 
enrichis ou fonctionnels sont des produits dont les bienfaits pour la santé sont supérieurs à leur valeur nutritive de base ou 
qui ont fait l’objet d’ajout d’ingrédients qui ne s’y trouvent pas naturellement. Pour faire partie de cette catégorie, un  
produit doit avoir activement été enrichi ou rendu fonctionnel au cours de sa fabrication. C’est pourquoi les produits  
intrinsèquement bons pour la santé comme les laits de soja ne sont inclus dans la catégorie « enrichis ou fonctionnels » 
que si des ingrédients santé supplémentaires (p. ex. calcium, oméga-3) y ont été ajoutés. 
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 ANNEXE – ENRICHIS OU FONCTIONNELS – DÉFINITIONS  

 



 

 

Aliments enrichis ou fonctionnels au Brésil 
© Sa Majesté la Reine du chef du Canada, représentée par  
le ministre de l'Agriculture et de l'Agroalimentaire Canada (2013). 
ISSN 1920-6623  
No AAC. 11946F 
 
Références photographiques 
Toutes les photographies reproduites dans la présente publication sont  
utilisées avec la permission des détenteurs des droits sur ces photographies. 
À moins d’avis contraire, Sa Majesté la Reine du chef du Canada détient les 
droits d’auteur sur toutes les images. 
 
Pour obtenir des exemplaires additionnels de cette publication ou pour  
demander un exemplaire sur support de substitution, veuillez communiquer : 
Agriculture et Agroalimentaire Canada  
1341, chemin Baseline, Tour  5,  4e étage 
Ottawa (Ontario) 
Canada K1A 0C5 
Courriel : infoservice@agr.gc.ca  

Also available in English under the title:  
Fortified/Functional Foods and Beverages in Brazil 

Le gouvernement du Canada a préparé le présent document en se fondant sur des 
sources d’information primaires et secondaires. Bien que tous les efforts  
nécessaires aient été déployés pour s’assurer de l’exactitude de l’information  
Agriculture et Agroalimentaire Canada n’assume aucune responsabilité reliée aux 
conséquences possibles de décisions prises sur la base de ces renseignements. 
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